
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINA N. 361 DEL 18/07/2022

OGGETTO:  UT  –  AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO MAGGIORE, 
NEL RIO D'ACASIO, NEL FOSSO BASSANO, NEL FOSSO DELLA FABBRA, NEL RIO 
DEI CINQUE CERRI E NEL RIO DEGLI ALDANI IN COMUNE DI SASSO MARCONI

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto  avente  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

RICHIAMATA la  determinazione del responsabile del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione 
del territorio e aree montane n. 290 del 09/06/2022 con cui veniva approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel Rio Maggiore, nel Rio d'Acasio, nel 
Fosso Bassano, nel Fosso della Fabbra, nel Rio dei Cinque Cerri e nel Rio degli Aldani in Comune 
di  Sasso  Marconi dell'importo  di  72.208,83 euro  così  ripartito  secondo  il  seguente  quadro 
economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 58.232,93

di cui:  
• importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.295,61
• importo soggetto a ribasso euro 55.937,32

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 13.975,90
così suddivise:

 spese  tecniche  (incentivi  funzioni  tecniche  -  art.  113  D.Lgs.  n. 
50/2016) euro 1.134,66



 spese  generali  (contributo  a  favore  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione - delibera n. 830 del 21/12/2021 dell'Autorità) euro 30,00

 I.V.A. euro 12.811,24
    così suddivisa:

• I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 12.811,24
C) Totale (A+B) euro 72.208,83

RICHIAMATA  la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione 
del territorio e aree montane n. 304 del 21/06/2022 con cui veniva indetta la gara per l’appalto dei 
lavori mediate procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 
18/04/2016 n.  50,  con il  criterio  del  prezzo più basso,  inferiore a  quello  posto a  base di  gare, 
determinato  mediante  ribasso sull'elenco prezzi  posto a  base di gara,  ai  sensi  degli  articoli  36, 
comma 9-bis, e 95, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, e approvata 
la lettera di invito nonché i modelli ad essa allegati; 

VISTO il verbale di gara della procedura negoziata del  18/07/2022, esperita  attraverso il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. (RDO n. 3082231), 
con  cui  viene  proposta  l'aggiudicazione  della  gara  a  favore  dell'impresa  AVOLA  SOCIETA’ 
COOPERATIVA con sede a  Castel Maggiore  (BO) in  via Galliera n. 14/A che ha presentato la 
migliore offerta di ribasso nella misura del 13,61 per cento, verbale poi trasmesso, assieme agli atti 
di gara, al responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane ai sensi 
dell'art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

VERIFICATO il verbale di gara, contenente la proposta di aggiudicazione, da cui risulta 
che che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

RITENUTO  di  approvare  il  verbale  di  gara  della  procedura negoziata  del  18/07/2022, 
esperita attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. 
(RDO n. 3082231), contenente la proposta di aggiudicazione, e di aggiudicare l'appalto all'impresa 
AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a  Castel Maggiore  (BO) in  via Galliera n. 14/A 
per l'importo, al netto del ribasso del 13,61 per cento sull'importo di  55.937,32 euro e quindi per 
l'importo di 48.324,25 euro al quale va aggiunto l'importo di 2.295,61 euro per oneri per l'attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso, di 50.619,86 euro oltre I.V.A.;

DATO ATTO che il progetto è finanziato per 72.208,83 euro al capitolo 9640 art. 178 del 
bilancio PEG 2022-2024,  annualità  2022, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - 
Tutela  risorsa  idrica”,  piano  dei  conti  1.03.02.09.012 missione/programma  09.06,  finanziato  in 
entrata  al capitolo  35062 del bilancio PEG  2022-2024,  annualità  2022, ad oggetto “Proventi  da 
imprese e soggetti privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.01.03.02.999;

VISTO gli art. 33, comma 1, e 32, comma 5, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50; 

VISTO:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 183 “Impegno di spesa” del 

decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione tra 

cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione  del  23/12/2019,  protocollo 30531 del 23/12/2019, con cui al 

sottoscritto Sandro  Bedonni,  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa di responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane 
- Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022;



ACCERTATO che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono 
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art 9, comma 1, lettera a), punto 2, del decreto legge 01/07/2009 
n. 78 convertito in legge dalla legge 03/08/2009, n. 102);

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del  decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il verbale 
di gara della procedura  negoziata  del 18/07/2022, esperita  attraverso il  mercato  elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip  S.p.A.  (RDO n.  3082231), con cui viene proposta 
l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di  manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel Rio 
Maggiore, nel Rio d'Acasio, nel Fosso Bassano, nel Fosso della Fabbra, nel Rio dei Cinque Cerri e 
nel Rio degli Aldani in  Comune di Sasso Marconi, la cui copia qui si allega e costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, l'appalto 
dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel Rio Maggiore, nel Rio d'Acasio, nel 
Fosso Bassano, nel Fosso della Fabbra, nel Rio dei Cinque Cerri e nel Rio degli Aldani in Comune 
di Sasso Marconi all'impresa  AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a  Castel Maggiore 
(BO) in via Galliera n. 14/A per l'importo, al netto del ribasso del 13,61 per cento sull'importo di 
55.937,32 euro e quindi per l'importo di 48.324,25 euro al quale va aggiunto l'importo di 2.295,61 
euro per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso, di 50.619,86 euro oltre 
I.V.A.;

3) di procedere alla verifica dei possesso dei requisiti  prescritti  in sede di invito alla procedura 
negoziata e dichiarati in sede di gara; qualora dalla verifica emerga la non veridicità del contenuto 
delle  dichiarazioni,  l'impresa  decadrà  dal  beneficio  dell'aggiudicazione  di  cui  al  presente 
provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere e si procederà a norma di legge;

4)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  decreto  legislativo  18/04/2016  n.  50, 
l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti di cui al punto 
precedente; 

5) di dare atto che, dopo che l'aggiudicazione diverrà efficace, il responsabile del Servizio Tecnico, 
Valorizzazione  del territorio e aree montane provvederà alla stipula del contratto d'appalto il cui 
schema  fa  parte  degli  elaborati  del  progetto  esecutivo  approvato  con  determinazione  del 
responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane n.  290  del 
09/06/2022; 

6) di dare atto che il progetto è finanziato per 72.208,83 euro al capitolo 9640 art. 178 del bilancio 
PEG  2022-2024,  annualità  2022, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela 
risorsa idrica”, piano dei conti  1.03.02.09.012 missione/programma 09.06,  finanziato  in entrata al 
capitolo  35062 del bilancio PEG  2022-2024,  annualità  2022, ad oggetto “Proventi da imprese e 
soggetti  privati  per  tutela  risorsa  idrica”  piano  dei  conti  2.01.03.02.999, e  che  alla  luce  della 
presente aggiudicazione le somme e gli impegni sono così rideterminati:

Capitolo Impegno Sub Fornitore CIG Descrizione
Importo prima 
aggiudicazione

Importo dopo 
aggiudicazione

Differenza

9640 art. 178 
– anno 2022

2022/572
Avola soc. 
coop. 

9273847CA
2

Lavori in appalto e 
oneri di sicurezza, 

compreso IVA
71.044,17 61.756,23 -9.287,94



9640 art. 178 
– anno 2022

2022/573
Servizio 
tecnico

9273847CA
2

Spese per incentivi per 
funzioni tecniche (art. 

113 del D.Lgs n. 
50/2016)

1.134,66 1.134,66 0,00

9640 art. 178 
– anno 2022

2022/574 Anac
9273847CA

2

Contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione
30,00 30,00 0,00

9640 art. 178 
– anno 2022

Ribasso d'asta, 
compreso IVA

9.287,94 9.287,94

TOTALE 72.208,83 72.208,83 0,00

7) di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura negoziata:
• sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di 

gara e contratti” del sito web di questa Unione (www.unionerenolavinosamoggia.bo.it);
• all’albo pretorio on-line di questa Unione;

8) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G97J22000000005;

9) di dare atto che  l'esigibilità dell'obbligazione avverrà  per l’intero importo entro l’esercizio anno 
2022. 

10)  di  dare  atto  che  il responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree 
montane,  è  il  responsabile  unico  del  procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

11) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

12) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

In merito alla presente determinazione, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo  18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente 
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
BEDONNI SANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno 2022 09 06 1.03.02.09.012 2022/572 61.756,23 ATERSIR 
FONDI 



ATERSIR
Capitolo/Articolo 9640/178 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - TUTELA RISORSA 

IDRICA
Centro di Costo 99999 NON DEFINITO

ALLEGATI - ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: E02EC2AFA6AA6F88B681CAF5B263CD994D1BF80E93D4951070EF1C4327A5B2E9)
- Verbale di gara 
(impronta: AA71EFA24AADCD8A4213D0D288B2564EFD982F46BBD7223A1DC4AC187DD2F6AB)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL 18/07/2022

OGGETTO: UT – AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO MAGGIORE, NEL RIO D'ACASIO, 
NEL FOSSO BASSANO, NEL FOSSO DELLA FABBRA, NEL RIO DEI CINQUE CERRI E NEL 
RIO DEGLI ALDANI IN COMUNE DI SASSO MARCONI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
INS_SUB 

SubImpegno
2022 9640/178 2022/572/1 61.756,23

Lì, 19/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Barbara Dalle Olle
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane
c/o Comune di Zola Predosa – piazza della Repubblica n. 1 – 40069 Zola Predosa (BO) – Tel. 051/6161611

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO MAGGIORE, NEL RIO

D'ACASIO, NEL FOSSO BASSANO, NEL FOSSO DELLA FABBRA, NEL RIO DEI CINQUE
CERRI E NEL RIO DEGLI ALDANI IN COMUNE DI SASSO MARCONI

(CUP: G97J22000000005 - CIG: 9273847CA2)

VERBALE DI GARA
(seduta aperta ai soli offerenti)

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 10:04 nella sede
del Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del territorio e aree montane presso il  Comune di  Zola Predosa in
piazza della Repubblica n. 1 - Zola Predosa (BO), alla presenza dei signori:
• Sandro Bedonni - responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane nonché

responsabile unico del procedimento, presidente del seggio di gara;
• Caterina  Bernardi  -  dipendente  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane,

componente del seggio di gara;
• Elena Santa Carlomagno - dipendente del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane,

componente del seggio di gara,
in seduta aperta ai soli offerenti, si è provveduto ad esaminare le offerte relative alla procedura negoziata per
l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel Rio Maggiore,
nel Rio d'Acasio, nel Fosso Bassano, nel Fosso della Fabbra, nel Rio dei Cinque Cerri e nel Rio degli Aldani
in Comune di Sasso Marconi.

Premesso:
• che  con determinazione  del  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree

montane n.  290 del  09/06/2022  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione
idraulica e a formazioni ripariali nel Rio Maggiore, nel Rio d'Acasio, nel Fosso Bassano, nel Fosso della
Fabbra, nel Rio dei Cinque Cerri e nel Rio degli Aldani in Comune di Sasso Marconi per un importo dei
lavori da appaltare di 58.232,93 euro di cui 55.937,32 euro soggetti a ribasso e 2.295,61 euro per oneri
per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• che  con  determinazione del  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree
montane n. 304  del  21/06/2022 veniva  indetta  la  gara  per  l’appalto  dei  lavori  mediate  procedura
negoziata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera b),  del  decreto legislativo 18/04/2016 n.  50,  con il
criterio  del  prezzo più basso,  inferiore  a quello  posto a  base di  gare,  determinato mediante  ribasso
sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi  degli articoli  36, comma 9-bis, e 95, comma 6, primo
periodo, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, e approvata la lettera di invito nonché i modelli ad essa
allegati; 

• che la lettera di invito alla procedura negoziata, nonché i modelli e la documentazione ad essa allegati, è
stata  caricata  sul  portale  del  mercato elettronico delle  pubbliche amministrazioni  (MePA) di  Consip
S.p.A. in data 28/07/2022, RDO n. 3082231, e inviate a presentare offerta le seguenti quattro imprese:

n. Impresa invitata
Data Invito

(Tramite il MePA
di Consip S.p.A.)

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane
c/o Comune di Zola Predosa – piazza della Repubblica n. 1 – 40069 Zola Predosa (BO) – Tel. 051/6161611

1
AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA
via Galliera n. 14/A - 40013 Castel Maggiore  (BO)

28/07/2022

2
IMPRESA TOVOLI PRIMO S.R.L.
via Suviana n. 43 - 40030 Castel di Casio (BO)

28/07/2022

3
BERTACCI FABIO
via Nazionale n. 48 frazione Granaglione - 40046 Alto Reno Terme (BO)

28/07/2022

4
ZINI ELIO S.R.L.
via Guido Reni n. 2/2 - 40125 Bologna (BO)

28/07/2022

• che le modalità della gara sono stabilite puntualmente nella lettera di invito alla procedura negoziata;
• che ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, è prevista  l'esclusione

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia
di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del
2016; l'esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci e in
tal caso si procede ai sensi del punto successivo;

• che  se  non  opera  l’esclusione  automatica  prevista  al  punto  precedente  si  applica  quanto  previsto
dall’articolo 97, commi 1, 2, 2-bis, 2-ter, 3-bis, 4, 5, 6 e 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Verranno
chieste spiegazioni solo per quelle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia di cui all’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e che
appaiano anormalmente basse, incongrue o comunque inattendibili; in tal caso trova applicazione il Capo 8,
Parte seconda, della lettera di invito alla procedura negoziata. Il calcolo della soglia di anomalia di cui
all’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter è effettuato ove il numero delle offerte ammesse è  pari o superiore a
cinque; è comunque fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 6, ultimo periodo, del decreto
legislativo n. 50 del 2016; anche in tal caso trova applicazione il successivo Capo 8;

• che si procede all’aggiudicazione anche in presenza di un solo offerente ammesso o di una sola offerta
valida;

• che entro il  termine perentorio stabilito nella lettera di  invito alla procedura negoziata  e sul  portale
MePA, e cioè entro le ore 13:00 del 15/07/2022, è pervenuta la seguente offerta:

n. Offerente
Data presentazione

giorno ore

1
AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA
via Galliera n. 14/A - 40013 Castel Maggiore  (BO)

14/07/2022 16:01

• che l’amministrazione aggiudicatrice nonché stazione appaltante è: Unione dei Comuni Valli del Reno,
Lavino e Samoggia con sede in via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO);

• che i componenti del seggio di gara, con la sottoscrizione del presente verbale, dichiarano l’inesistenza a
loro carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del  decreto legislativo n. 50 del
2016, relativamente alle procedure della presente gara.

Ciò premesso,  il  presidente  dichiara  aperta  la seduta e procede all'esame dell’offerta mediante i
seguenti adempimenti: 
• procede all’apertura della “busta amministrativa”; per il concorrente procede a verificare la regolarità,

correttezza e completezza della documentazione presentata con riferimento a quanto indicato nella lettera
di  invito  alla  procedura  negoziata.  Il  presidente  verifica  positivamente  la  documentazione  del
concorrente e lo ammette alle successive operazioni di gara;

• apre  la  busta contenente l’offerta (busta economica)  del concorrente ammesso e riconosce completa,

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane
c/o Comune di Zola Predosa – piazza della Repubblica n. 1 – 40069 Zola Predosa (BO) – Tel. 051/6161611

regolare e quindi valida per l'ammissione alla gara l’offerta e pertanto legge ad alta voce la percentuale di
ribasso offerta e forma il seguente elenco:

n. Offerente
Percentuale
di ribasso

1
AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA
via Galliera n. 14/A - 40013 Castel Maggiore  (BO)

13,61

• considerato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, ai sensi dell’articolo 97, comma 3-
bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016, non viene effettualo il calcolo della soglia di anomalia di cui
all’articolo  97,  commi 2,  2-bis  e  2-ter,  del  decreto  legislativo n.  50  del  2016.  Il  presidente,  ai  sensi
dell’articolo 97, comma 6, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 50 del 2016, ritiene l’offerta presentata
non anormalmente bassa e ai sensi dell’art. 95, comma 10, del decreto legislativo n. 50 del 2016, congrua.

Considerando  quindi  che  l'offerta  più  vantaggiosa  è  quella  presentata  dall'impresa  AVOLA
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a  Castel Maggiore  (BO) in  via Galliera n. 14/A, con il ribasso del
13,61 per cento sull'importo di 55.937,32 euro e quindi per l'importo di 48.324,25 euro al quale va aggiunto
l'importo di 2.295,61 euro per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per
l'importo  complessivo  di  50.619,86 euro,  per  la  stessa  viene  proposta  l'aggiudicazione  della  procedura
negoziata in oggetto.

La seduta è iniziata alle ore 10:04 e chiusa alle ore 10:21, senza contestazioni verbali o scritte da
parte delle persone presenti.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale in unico originale.

Tutti  gli  atti  di  gara,  comprensivi del  presente verbale contenente la proposta di aggiudicazione,
vengono inviati, ai sensi degli articoli 33, comma 1, e 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016, al
responsabile  del  Servizio Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane per  gli  adempimenti  di
competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto,

Il seggio di gara:     

Sandro Bedonni, presidente (firmato digitalmente)

Caterina Bernardi, componente (firmato digitalmente)

Elena Santa Carlomagno, componente (firmato digitalmente)

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it


